
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림휴양과 38,598,008 37,918,620 679,388

국 5,616,686 5,566,508 50,178

균 1,037,000 1,037,000 0

기 2,324,095 2,324,095 0

특 62,000 62,000 0

도 5,244,974 5,208,785 36,189

조 100,000 100,000 0

군 17,213,253 16,620,232 593,021

대 7,000,000 7,000,000 0

산림정책 6,860,873 6,860,873 0

국 2,513,221 2,513,221 0

기 898,658 898,658 0

도 946,813 946,811 2

군 2,502,181 2,502,183 △2

조림 숲가꾸기 5,594,333 5,594,333 0

국 2,513,221 2,513,221 0

기 108,480 108,480 0

도 842,961 842,959 2

군 2,129,671 2,129,673 △2

정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 3,046,458 3,046,458 0

국 1,523,229 1,523,229 0

도 456,890 456,890 0

군 1,066,339 1,066,339 0

401 시설비및부대비 3,010,458 3,010,458 0

국 1,505,229 1,505,229 0

도 451,490 451,490 0

군 1,053,739 1,053,739 0

01 시설비 2,795,733 2,784,458 11,275

○ 숲가꾸기사업(1,575ha)
2,795,733 2,784,458 11,275

국 1,397,867 1,392,229 5,638

도 419,281 417,590 1,691

군 978,585 974,639 3,946

02 감리비 214,725 225,000 △10,275

○ 숲가꾸기사업 감리비
214,725 225,000 △10,275

국 107,362 112,500 △5,138

도 32,209 33,750 △1,541

군 75,154 78,750 △3,596

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○ 숲가꾸기 사업 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350
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2,795,733,000원

214,725,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

지역특화조림(국비) 624,393 624,393 0

국 312,195 312,195 0

도 93,660 93,658 2

군 218,538 218,540 △2

401 시설비및부대비 624,393 624,393 0

국 312,195 312,195 0

도 93,660 93,658 2

군 218,538 218,540 △2

01 시설비 545,667 545,667 0

○ 꿀벌특화림(10ha) 183,131 183,131 0

국 91,565 91,565 0

도 27,471 27,469 2

군 64,095 64,097 △2

경관조성 6,926,674 6,911,824 14,850

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,425,437 0

도 1,143,122 1,136,935 6,187

조 100,000 100,000 0

군 4,208,115 4,199,452 8,663

경관조성 4,102,974 4,088,124 14,850

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,425,437 0

도 443,122 436,935 6,187

조 100,000 100,000 0

군 2,084,415 2,075,752 8,663

정원전문가 양성교육(도비) 5,100 4,250 850

도 1,122 935 187

군 3,978 3,315 663

307 민간이전 5,100 4,250 850

도 1,122 935 187

군 3,978 3,315 663

12 민간인위탁교육비 5,100 4,250 850

○ 정원전문가 양성교육 과정
5,100 4,250 850

도 1,122 935 187

군 3,978 3,315 663

민간정원 및 사립수목원 소규모 축제 지원사업(도비) 14,000 0 14,000

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000
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183,131,000원

5,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 경관조성
단위: 경관조성 (단위:천원)

○ 민간정원 및 사랍시묵원 소규모 축제
14,000 0 14,000

도 6,000 0 6,000

군 8,000 0 8,000

전남형 지역성장 전략사업 1,400,000 1,400,000 0

도 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

역사 향기숲 테마공원 조성(도/전환) 1,400,000 1,400,000 0

도 700,000 700,000 0

군 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 1,398,000 1,398,000 0

도 699,000 699,000 0

군 699,000 699,000 0

01 시설비 1,338,000 1,298,000 40,000

○ 역사 향기숲 테마공원 조성
1,338,000 1,298,000 40,000

도 669,000 649,000 20,000

군 669,000 649,000 20,000

02 감리비 60,000 100,000 △40,000

○ 역사 향기숲 테마공원 조성 감리비
60,000 100,000 △40,000

도 30,000 50,000 △20,000

군 30,000 50,000 △20,000

천관산 운영관리 503,185 443,185 60,000

국 50,000 50,000 0

도 226,960 196,960 30,000

군 226,225 196,225 30,000

천관산 도립공원 관리 503,185 443,185 60,000

국 50,000 50,000 0

도 226,960 196,960 30,000

군 226,225 196,225 30,000

천관산도립공원(도/전환) 260,000 200,000 60,000

도 140,000 110,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

401 시설비및부대비 260,000 200,000 60,000

도 140,000 110,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

01 시설비 260,000 200,000 60,000

○ 천관산도립공원 탐방시설 정비사업
260,000 200,000 60,000

도 140,000 110,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

임산자원 7,730,795 7,680,617 50,178

국 2,359,351 2,309,173 50,178
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14,000,000원

1,338,000,000원

60,000,000원

260,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 임업산림 공익직접지불사업 (단위:천원)

균 1,037,000 1,037,000 0

도 1,704,132 1,704,132 0

군 2,630,312 2,630,312 0

임업산림 공익직접지불사업 329,055 278,877 50,178

국 329,055 278,877 50,178

임업직접지불금 지급 292,336 242,158 50,178

국 292,336 242,158 50,178

301 일반보전금 292,336 242,158 50,178

국 292,336 242,158 50,178

14 기타보상금 292,336 242,158 50,178

○ 2024년 임업직접지불금 지급
292,336 242,158 50,178

국 292,336 242,158 50,178

우드랜드 13,497,916 13,440,234 57,682

국 95,271 95,271 0

도 955,689 955,689 0

군 5,446,956 5,389,274 57,682

대 7,000,000 7,000,000 0

우드랜드 조성관리 12,375,180 12,348,180 27,000

국 95,271 95,271 0

도 850,689 850,689 0

군 4,429,220 4,402,220 27,000

대 7,000,000 7,000,000 0

우드랜드관리 3,440,738 3,413,738 27,000

201 일반운영비 513,390 486,390 27,000

02 공공운영비 309,190 282,190 27,000

○ 공공요금(전기료, 통신료 등)
100,000 85,000 15,000

○ 상수도 요금 및 물이용부담금
90,000 78,000 12,000

농촌 테마공원 조성사업(도/전환) 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 750,000 750,000 0

401 시설비및부대비 1,500,000 1,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 750,000 750,000 0

01 시설비 1,500,000 1,470,000 30,000

○ 농촌테마공원조성 1,500,000 1,470,000 30,000

도 750,000 735,000 15,000

군 750,000 735,000 15,000

02 감리비 0 30,000 △30,000

○ 농촌테마공원조성 감리비 0 30,000 △30,000

도 0 15,000 △15,000
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292,336,000원

100,000,000원

7,500,000원*12월

1,500,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

군 0 15,000 △15,000

편백소금찜질방 531,681 507,681 24,000

편백소금찜질방 운영 531,681 507,681 24,000

201 일반운영비 212,980 188,980 24,000

02 공공운영비 167,900 143,900 24,000

○ 공공요금(전기요금, 통신요금 등)
146,900 122,900 24,000

목재산업지원 417,055 410,373 6,682

도 18,000 18,000 0

군 399,055 392,373 6,682

목재산업지원센터 운영 302,055 295,373 6,682

101 인건비 85,255 78,573 6,682

04 기간제근로자등보수 85,255 78,573 6,682

○ 목재산업지원센터 직영인력
26,729 20,047 6,682

재무활동(산림휴양과) 600,719 104,041 496,678

보전지출(산림휴양과) 600,719 104,041 496,678

보전지출(산림휴양과) 600,719 104,041 496,678

802 반환금기타 600,719 104,041 496,678

01 국고보조금반환금 479,133 34,173 444,960

○ 2022년 산림서비스도우미(수목원코디네이
터) (이자포함) 71 0 71

○ 2022년도 어린이과학체험공간 확충지원사
업(이자포함) 296,489 0 296,489

○ 2023년 스마트가든 조성사업
141 0 141

○ 2023년 스마트가든 조성사업 이자
1 0 1

○ 2023년 기후대응 도시숲 조성사업 이자
26 0 26

○ 2022년 미세먼지 차단숲 조성사업 이자(이
월) 2 0 2

○ 2023년 목재생산관리(친환경목재생산)
14,564 0 14,564

○ 2023년 섬숲복원사업 19,625 0 19,625

○ 2023년 섬숲복원사업 이자
40 0 40

○ 2023년 목재생산관리(친환경목재생산) 이자
30 0 30

○ 2023년 조림사업 1 0 1

○ 2023년 조림사업 이자 14 0 14

○ 2023년 숲가꾸기(농특 정책)
22,244 0 22,244

○ 2023년 산불전문예방진화대(이자포함)
6,219 0 6,219
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146,900,000원

2,060,740원*4명*3개월+500,000*4명

70,610원

296,488,520원

140,050원

560원

25,280원

1,100원

14,563,100원

19,624,850원

39,250원

29,200원

790원

13,500원

22,243,520원

6,218,730원
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부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출(산림휴양과) (단위:천원)

○ 2023년 산림병해충예찰방제단(일반, 경상)(
이자포함) 1,267 0 1,267

○ 2023년 산불방지대책(경상)이자포함)
4,670 0 4,670

○ 2023년 산불방지대책(자본)(이자포함)
4,461 0 4,461

○ 2023년 숲가꾸기(농특 정책)이자
4,027 0 4,027

○ 2023년 숲가꾸기(농특 공공)
9,623 0 9,623

○ 2023년 숲가꾸기(농특 공공)이자
490 0 490

○ 2023년 숲가꾸기(기금) 4,558 0 4,558

○ 2023년 숲가꾸기(기금)이자
210 0 210

○ 2023년 섬숲복원 타당성평가
3,275 0 3,275

○ 2023년 섬숲복원 타당성평가 이자
6 0 6

○ 2023년 산림소득분야(이자 포함)
36,239 0 36,239

○ 2023년 사방사업(경상 자본)(이자 포함)
16,667 0 16,667

02 시ㆍ도비보조금반환금 121,586 69,868 51,718

○ 2024년 나무은행 1,223 0 1,223

○ 2023년 스마트가든 조성 14 0 14

○ 2023년 스마트가든 조성 이자
1 0 1

○ 2023년 도시숲 조성사업(균특전환) 이자
181 0 181

○ 2023년 목재생산관리(친환경목재생산)
2,913 0 2,913

○ 2023년 목재생산관리(친환경목재생산)이자
6 0 6

○ 2023년 섬숲복원사업 2,749 0 2,749

○ 2023년 섬숲복원사업 이자
55 0 55

○ 2023년 조림사업 1,520 0 1,520

○ 2023년 조림사업 이자 8 0 8

○ 2023년 벌채부산물 수집이용 확대사업
3,053 0 3,053

○ 2023년 벌채부산물 수집이용 확대사업 이자
7 0 7

○ 2023년 숲가꾸기(농특 정책)
6,910 0 6,910

○ 2023년 숲가꾸기(농특 정책)이자
1,209 0 1,209
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1,266,920원

4,669,300원

4,460,590원

4,026,860원

9,622,670원

489,610원

4,558,000원

209,490원

3,275,000원

5,290원

36,238,770원

16,666,790원

1,222,930원

14,000원

50원

180,820원

2,912,620원

5,840원

2,748,280원

54,490원

1,519,460원

7,530원

3,052,200원

6,100원

6,909,540원

1,208,490원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 재무활동(산림휴양과)
단위: 보전지출(산림휴양과) (단위:천원)

○ 2023년 숲가꾸기(농특 공공)
2,887 0 2,887

○ 2023년 숲가꾸기(농특 공공)이자
142 0 142

○ 2023년 숲가꾸기(기금) 912 0 912

○ 2023년 숲가꾸기(기금)이자
42 0 42

○ 2023년 섬숲복원 타당성평가
425 0 425

○ 2023년 섬숲복원 타당성평가 이자
1 0 1

○ 2023년 산불방지 신고 포상금 지원사업(이
자포함) 1,682 0 1,682

○ 2023년 산불전문예방진화대(이자포함)
1,866 0 1,866

○ 2023년 산림병해충예찰방제단(일반)(이자포
함) 254 0 254

○ 2023년 산불방지대책(경상)(이자포함)
2,102 0 2,102

○ 2023년 산불방지대책(자본)(이자포함)
2,008 0 2,008

○ 2023년 천관산 숲길 위험구간 정비사업(이
자포함) 1,111 0 1,111

○ 2021년 이월 / 2022년 임도시설사업(간선제외
)(이자포함) 381 0 381

○ 2023년 임도시설사업(간선제외) 등(이자액
포함) 3,543 0 3,543

○ 2023년 산림소득분야(이자액포함)
8,972 0 8,972

○ 2023년 사방사업(경상, 자본)(이자)
3,552 0 3,552

○ 2023년 천관산도립공원 관리운영
1,989 0 1,989
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2,886,440원

141,380원

911,600원

41,890원

424,530원

690원

1,681,660원

1,865,620원

253,580원

2,101,480원

2,007,270원

1,110,840원

380,750원

3,542,760원

8,971,180원

3,551,510원

1,988,170원


